[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» июня 2019 г.                                                                               № 1-10 С/п
г. Кяхта

О принятии к сведению информации

о работе отдела сельского хозяйства

администрации МО «Кяхтинский район» в 2018 году
Руководствуясь статьями 24,43 Устава муниципального образования «Кяхтинский район», заслушав информацию главного специалиста по экономике о работе отдела сельского хозяйства администрации МО «Кяхтинский район» в 2018 году, Совет депутатов МО «Кяхтинский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению  информацию о работе отдела сельского хозяйства администрации МО «Кяхтинский район» за 2018 год (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кяхтинские вести» и разместить на официальном интернет-сайте муниципального образования «Кяхтинский район» www.admkht.ru.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

Председатель Совета депутатов

МО «Кяхтинский район»                                                                     И.В. Матаев

Приложение № 1
к постановлению Совета депутатов

 МО «Кяхтинский район»
                                                                                                                               от «26» июня 2019года № 1-10 с/п

Информация

о работе отдела сельского хозяйства

администрации МО «Кяхтинский район» за 2018 год
Отдел сельского хозяйства АМО «Кяхтинский район»:

1. Начальник отдела - Чурсов Сергей Николаевич.

2. Главный специалист по учету и отчетности – Алемасова Е.Б.

3. Главный специалист по экономике (МКУ АХО) – Жаркой И.Д.

4. Специалист по растениеводству (МКУ АХО) – Ванчикова О.В.

5. Специалист по малым формам хозяйствования (МКУ АХО) – Цыдыпов В.В. (в отпуске по уходу за ребенком)

* МКУ АХО – административно-хозяйственный отдел. Должности немуниципальные.

Специалисты ОСХ проводят работу по оказанию методической и консультационной помощи сельхозтоваропроизводителям всех форм собственности, а также предприятиям пищевой и перерабатывающей промышленности.

Проводится работа по сбору и составлению квартальных и годовых отчетов по животноводству, растениеводству, финансовые отчеты по всем формам хозяйствования.

Ежегодно с МСХ И П РБ заключается соглашение по основным индикаторам развития АПК. Ежеквартально проводится мониторинг по выполнению индикаторов соглашения.

ООО «АПО Кяхтинское», ООО «Буян» и К(Ф)Х Балсанов П.В. заключают Соглашения с МСХ и П РБ и администрацией МО «Кяхтинский район» по основным индикаторам развития хозяйств.

В 2018 году проводилась работа по реализации мероприятий:

- Госпрограммы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий в Республике Бурятия»;

- муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий в Кяхтинском районе на 2016-2018 годы и на период до 2020 года». В рамках данной программы в 2018 г. из местного бюджета профинансировано мероприятие по закупу молока на переработку в сумме 603 тыс. руб. На 2019 г. планируется финансирование данного мероприятия в сумме 750 тыс. руб.

- муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кяхтинском районе на 2014-2018 годы». Проведены торги. Победитель ИП Чимитов Б.Д. Проведено обследование сельхозугодий. Уничтожено химическим способом 240 га дикорастущей конопли. Сумма контракта 796 тыс. руб.

- по отлову безнадзорных домашних животных. Проведены торги. Победитель ООО «ЦАСС». Отловлено 370 особей безнадзорных домашних животных (собак) на сумму 599,8 тыс. руб.

В АПК района  работают 3 сельхозорганизации, 75 крестьянских (фермерских) хозяйств, 3 СПоКа, 5803 личных подсобных хозяйства, 25 перерабатывающих и пищевых организаций.

Сельхозорганизации: ООО «АПО Кяхтинское», ООО «Буян», ООО «Улзыта».

В районе зарегистрировано 3 сельскохозяйственных потребительских кооператива:

- СПСК «Народный» (председатель Воронцова А.С.) – сбор и реализация молока через молокоматы в г. Кяхта;

- СПСК «Кударинский» (председатель Раднаев В.Д.), занимаются сбором и переработкой молока;

- СПСК «Баян-Булаг» (председатель Балсанов П.В.).

Из 75 зарегистрированных крестьянских (фермерских) хозяйств отчитались по итогам 2018 года только 38.

Занято в сельском хозяйстве 2540 человек. Из них в сельхозорганизациях 74 человека, в крестьянских (фермерских) хозяйствах 93 человека.
В районе реализуются инвестиционные проекты:

1. ООО «Буян» - «Индустриальное производство мраморной говядины в Республике Бурятия».

2. ООО «АПО Кяхтинское» - по развитию скотоводства мясного направления.

3. К(Ф)Х Балсанов П.В. – по созданию семейной животноводческой фермы: приобретение 50 голов телок молочной продуктивности, оборудования по переработке молока; внедрение искусственного осеменения.

4. Реализуют проекты начинающие фермеры, получившие гранты: К(Ф)Х Чимбеев А.В., К(Ф)Х Красноярова Е.А., К(Ф)Х Жарников М.И. и другие.

5. СПСК «Кударинский» реализует проект по модернизации маслосырзавода: в 2017 г. получил районный грант на развитие сельскохозяйственной кооперации в сумме 1 млн. 533,8 тыс. руб., в 2018 году получил грант на развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации в рамках реализации мероприятий госпрограммы «Развитие АПК и сельских территорий в Республике Бурятия» в сумме 6,0 млн. руб.

6. СПСК «Народный» (закуп и реализация молока через молокоматы в г. Кяхта). В 2017 г. получен районный грант на развитие сельскохозяйственной кооперации в сумме 1 млн. 573 тыс. руб.

7. Начато производство изделий из овчины в МО СП «Субуктуйское».

В 2018 году 3 сельхозорганизации, 22 К(Ф)Х и СПСК «Кударинский» участвовали в реализации мероприятий Государственной программы Республики Бурятия «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий в Республике Бурятия». Получено государственной поддержки из всех уровней бюджета 63,1 млн. руб.

В республиканском конкурсе по грантовой поддержке начинающих фермеров приняло участие 5 К(Ф)Х, двое из них – К(Ф)Х Жарников М.И. (МО СП «Зарянское», развитие мясного скотоводства) и К(Ф)Х Красноярова Е.А. (МО СП «Усть-Киранское», развитие молочно-мясного скотоводства) - вошли в число победителей и получили гранты в сумме 3,0 и 1,5 млн. руб.

ООО «Буян» участвует в подпрограмме по мелиорации. Стоимость проекта 46,6 млн. руб. По проекту площадь орошаемых сельхозугодий (сенокосов) составит 180 га. Приобретено оборудование на сумму 4,6 млн. руб.: дизельная насосная станция и дождевальная машина.

Увеличен объем инвестиций в основной капитал сельхозорганизаций и К(Ф)Х в 2018 году к уровню 2017 года на 38,2% и составил 115 млн. рублей. Сельхозтоваропроизводители приобретают новую сельскохозяйственную технику, оборудование и племенной скот.

В 2018 году во всех категориях хозяйств произведено валовой продукции сельского хозяйства в действующих ценах на сумму 1 млрд. 39,1 млн. руб. (109,8% к уровню предыдущего года).

Растениеводство.

Посевная площадь во всех категориях хозяйств в 2018 г. увеличена к уровню 2017 г. на 6,1%  и составила 13473 га. В том числе зерновых культур посеяно на площади 8470 га (100,1% к 2017 г.), кормовых культур посеяно на площади 4034 га (116,9% к 2017 г.).
ООО «Буян» в растениеводстве сотрудничает с БурНИИСХом.

В 2018 г. внесено минеральных удобрений 84,5 тонны, в том числе под зерновые культуры 53,3 тонны на площади 2880 га и под кормовые культуры 30,6 тонны на площади 965 га.

В связи с ЧС (установление раннего снежного покрова 19-20 сентября) посевы частично повреждены и практически полностью полегли. Уборочная площадь составила: зерновые культуры 7034 га, по однолетним травам 1685 га.

В связи с ранним снегопадом значительно снижен валовой сбор зерновых и кормовых культур.

Распоряжением администрации МО «Кяхтинский район» создана комиссия по определению ущерба. Комиссией проведено обследование посевов, составлены акты по определению ущерба, собраны необходимые документы и представлены в установленные сроки в МСХ и П РБ. Сумма ущерба составила 9 млн. 970,36 тыс. руб.  Получено компенсации по ЧС из федерального бюджета 5 млн. 7,43 тыс. руб.

Животноводство.

Во всех категориях хозяйств на 01.01.2019 г.: поголовье КРС составило 28013 голов (101,1% к 2017 г.), поголовье коров 10462 головы (97,4% к 2017 г.). Поголовье овец и коз 30120 голов (111,5% к 2017 г.). Поголовье лошадей 3804 головы (102,6%). Поголовье свиней 3801 голова (104,1% к 2017 г.).

В сельхозорганизациях поголовье КРС увеличено к уровню предыдущего года на 4,1%, свиней на 9,3%, овец на 33,6%, лошадей на 13,6%.

Включено в Реестр МСХ РФ 6 племенных репродукторов:

ООО «АПО Кяхтинское»: по разведению КРС казахской белоголовой породы; овец монгольской породы; лошадей бурятской породы.

В настоящее время также проводится работа по разведению КРС бурятской аборигенной породы.

ООО «Буян»: по разведению КРС калмыцкой породы; казахской белоголовой породы; лошадей забайкальской породы.

ООО «АПО Кяхтинское» и ООО «Буян» ежегодно участвуют в выставках племенного скота и занимают призовые места.

По программе Традиционной Буддийской Сангхи в районе создано 15 социальных отар.
Пищевая и перерабатывающая промышленность.

В 2018 г. произведено продукции пищевой и перерабатывающей промышленности на сумму 169,8 млн. руб. (113,2% к уровню 2017 г.).

Среднегодовая численность работников ПП и ПП – 149 человек.

В районе работают 2 убойных цеха, маслосырзавод, 6 цехов по производству мясных полуфабрикатов, 10 минипекарен, 4 цеха по производству кондитерских изделий, цех по производству макаронных изделий, цех по переработке дикоросов.